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S. P E T E R S B U R G  VS d. 22 IMaia. Ad* 
śnirał Rossyiski Bodisko wyszedłszy pod żagle i  
Lipa wy, opanował wyspę Szwedzką Gotbland na 
środku prawie morza Bałtyckiego leżącą, która 33 
t. mieszkańców liczyła. Wyprawa skutek pomy­
ślny wzięła d. 10 kwietnia, poddało się wszystko 
zwycięzkiey broni bez naymnieyszego odporu. 
Zostawało pragnąć, ażeby ta zdobycz nowa z wie- 
lu względów bardzo ważna, utrzymaną została, do 
czego trzy tygodniowe bawienie, się na wyspie 
woysk Rossyiskich wielką nadzieję czyniło. Lecz 
d. 8 Maia od kommenderuięcego wyprawą Goth- 
landzką Kontr Admirała Bodisko przyszła wiado­
mość, iz nieprzyjaciel w siłach przewyższających 
przymusił iego do ustąpienia z pomienioney wy­
spy. Rzetelne szczegóły tego przypadku następu, 
iące były.

D. 3 Maia o godzinie z rana 10 stanoł w mie­
ście stołecznem Wisby przed Kontr Admirałem 
Rossy iskim Szwedzki Maior Julen przysłany dla 
umówienia się z pismem od Szwedzkiego Kontr 
Admirała Caderstrom, który iak w tem piśmie wy­
rażono, i zapewniał Szwedzki Officyer, przybył 
pod GothJaud z 5 okrętami liniowemi, z I frega­
tą, 3 korwetami, liczną arttyłleryą, i 5 t. żołnie­
rzy lądowych. Julen przekładał Kontr Admira­
łowi Bodisko potrzebę opuszczenia wyspy, po­
nieważ sprzeciwianie się tak górującej potędze 
byłoby nadaremne, bez inney korzyści prócz nie­
potrzebnego krwi rozlewu. Wódz Rossyiski zwo­
łał radę wojskową, na mocy postanowienia któ­
re у ustąpił z Gotbland d 6 Maia, i na okrętach 
swoich z dywizyą woysk iemu poruczoną odpły­
nę! do Rossyńkich granic.

Taki postępek Kontr Admirała Bodisko nie 
jn6gł nie przynieść nieukontentowania J. J. Mci. 
Opanowawszy wyspę Gotbland d. 10 kwietnia, a 
29tem bawiąc w ińey więcey 3 tygodni, miał czas 
Kontr Admirał obrać wygodne stanowisko i one 
zmocnić;  to czyniąc przy znaiomey odwadze i sta­
łości żołnierza Rostyiskiego, winien był uczynić 
wszystkie daremnemi usiłowania Szwedów, cho. 
ciazby dwakroć od wydziału naszego Jicznieyszych, 
albo przynaymniey przymusić niepiźyiacioł do 
większych ofiar. Nadto jeszcze zdawało się rze­
czą do wiary niepodobną, żeby Szwedzi na 5 
okrętach liniowych przywieść mogli tak znaczną 
lądowych żołnierzy dywizyą, iaka przy Admirale 
Cederstrom zhaydówać się miała. To powątpiwanie 
iesfc tem bardzie у gruntowne, iż wódz Rossyiski, 
iak pokazuje się z rzeczy samey, nie maiąc żadney 
plawie godney wiary wiadomości o prawdziwey 
liczbie nieprzyjaciół, iak widać daremnie uwierzył
wszystkiemu co ze st rony nieprzyjacielski^ po- 
wiedziano. ^

Postępek Kontr Admirała Bodisko tem bar- 
dziey iest niespodziany, że przez czas trzy ty­
godniowego bawienia się na wyspie, mógł sam sie­
bie przekonać, podobno iest albo nie utrzymać 
się w Gotbland, ieżeli przyidzie nieprzyjaciel, któ­
rego rzeczywiście oczekiwać należało* uznawszy 
zaś ostatecznie niepodobieństwo dania odporu, po* 
winien był odpłynąć ztamtąd na własnych stat­
kach zabrawszy w zdobycz wszystko cokolwiek 
można było zabrać i warte było zabrania, nie 
daiąc czasu Szwedom do attaku } na ten koniec 
potrzebne miał z sobą okięta. Z  tych uwag J. 
J. Mość uznając postępek Kontr Admirała tiodi* 
sko nieodpowiedni prawidłom, jakich trzymać 
się powmión waleczny Officyer, rozkazał sądzić 
onego iak nayściślej* 2 na ten koniec ustanowio­
na iest osobna kommissya* co niżeli nastąpi. Kontr 
Admirał i wszyscy Oihcyerowie starsi, którzy 
z mm wchodzili do rady wojennej na wyspie 
Gotliiand są aresztowani.

Dalsze czynności woysk Rossyiskich w Sawę* 
dzkiey Finlandyi. D 26 Marca doniósł UL. i u- 
czkow, że zmierzał do Uleaborga* GM. Bułatów 
znajdował się w Alapitkar. Półki będące pod kum* 
mendą GM. Toczkowa tak rozłożono. Yyilman* 
strandzki póik z kozakami i artylleryą w Okues* 
Brzeski w Poio i Koris,- 30 strzelecki w 1 ektam 
i miejscach przyległych. X. Bagration przesłał 
główno kommenderuiącemu pismo przysłane do 
Półko Wnika Kulniewa od woysk Szwedzkich) nie­
przyjaciel zgadzał się na złożenie broni, lecz po­
nieważ ta propozycja w sobie zawierała rozmaite 
żądania, którym uczynić zadość nie podobno by­
ło, przeto G. Buxhewden na ten koniec ułożył 
inne warunki, 1 wysłał do U. Raiewskiego Kon- 
syliarza Hubergj X. Bagrationowi zalecił, ie/eli 
pozwolą okoliczności postępować daley z przednią 
strażą, ażeby rzscz przy wiódł do końca pomyślnego, 

B 2; o godzinie 9 2 lana po zawartej urno* 
wie poddana broni Rossyiskiey twierdza Longern, 
która własną siłą swoią, i przez wsparcie od in« 
nych foityfikacyi miana była za niedostępną* tę 
więc zaieły woyska nasze; do tey wkraczając ia- 
ko do przedmurza całego Sweabotga, woyska ra­
dością napełnione zostały przeczuwaiąc bliskie 
onego zaięcie. W Longern znaleziono armat 72, 
kul tysiąc. Do Helsingfors przyprowadzono г Pe­
tersburga 5 pudowe miedziane możdzerze, 2 pu­
dowe żelazne г ■ Schwartholmu#

D. 28 rano woyska Rossyiskie wkroczyły do 
twierdzy Wester Swarto i Lowe oddanych w za. 
kład rzetelnego dotrzymania «w »«o,ney broni, 
Tu nieprzyiaciel zostawH wrelkr szpital, kto.)
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wedfug umowy miał na mieyscu być bez żadnych i zewnętrznych; przeto) Wyznaczam GL. Królestwa 
odmian. Armat znaleźliśmy 87, ładunków dat, W. X. Berg i Ciiwii, wodza armii Frahcuzkiey, 
kul 2 t. Z 21 dywizji doniesiono, że nieprzy- rozkazui|ć radzie Ćaatiliiskiey G. Kapitanom i Gil- 
iaciel ścigany od Półkowńika Kulniewa stanoł d. bernatoroto prowincji naszych, ażeby rozkazom 
21 w Karleby, iazda nasza dognawszy Szwedów iego posłusznemi byli. W.  X. prfczyaoWać będziO 
przy tćm mieyscu na pikiety uderzyła, zpędziła =w radzie nayWyiszey, juntę. W Bayohne d, 4 
one, i przymusiła całą straż tylną ustępować do Maia.
Karleby. Rossyanie wpadłszy do wsi poymali kik Odezwa druga do całey Hiszpanii. Ludzie
ku strzelców, i nieustanną czyniąc gonitwę za- chytrzy obłąkać chcieli, powiada, wierne poddań- 
trzymali nieprzyjaciół do dnia drugiego; wtenczas itwo; zamiar ich był uzbroić ręce wasze przecii# 
Maior Silin nadciągnoł z posiłkiem iazdy i strzel- armiom Francuzkim, te nawzajem przeciw ludo- 
ców, dopiero połączeni Rossyanie szli na przód wi Hiszpańskiemu. Rabunek Całego kraiu, rozli- 
zmierzając do Karleby. c»ne klSski ztąd wyniknąć miały. Dotąd żyie duch

D 29 Woyska nasze wkraczają do twierdzy buntowniczy, którego skutki okropne tak boleśnie 
Osier Lilia Swarto cddaney w zakład mocą pod* uczułem niedawno. W  niebezpiecznych okolicz-
pisanego zawieszenia broni; tu znaleziono armat i 
możdżerzów 63, ładunków 568, kul 24 t. bomb 
5890; dział we wszystkich 4 twierdzach wzięli- 
śmy ogółem 209, Ta twierdza od główney nie 
leży dujey nad strzał z pistoletu; przeto żołnie­
rze z obu stron straż trzymający tak zbliżyli się 
do siebie, iż wygodnie rozmawiać mogli GL. 
Kamieński korzystając z mocnego ieszcze lodu ar­
maty w batfceryach odmienił,- batterye Nro 2 i 3 
na przygórku Heisingnezet zniszczone po zaję­
ciu twierdzy Łangest* Gdy iuż zaieliśmy 4 
twierdze, i zawieszenie broni stanęło; GL Ka­
mieński straże przybliżył do twier'V/ na 2 strza­
ły karabinowe, ażeby garnizon Sweaborgski umie­
szczony w kazematach wilgotnych, przy umniey- 
szoney codzień żywności, iak naybardziey zcisnoł, 
i przecioł onemu sposobność dostania rzeczy po­
trzebnych. Reszta poźniey.

B A Y O N N E  d. H Maia, Traktat nieda­
wno zawaity u nas między Jmperatoiem Napo­
leonem i Królem Karolem, do którego przystąpił 
X Asturyi z Infantami Karolem, Franciszkiem, 
Antonim, umarza niezgodę w Hiszpanii panują, 
cą; warunki niewiadome, i przed kommunikacyą 
Senatowi czynić się powinną z prawa nie będą 
ogłoszone. Odezwy niżey położone Króla Karola 
rzecz obiaśniaią. Tymczasem Hiszpański Monar­
cha z małżonką, corfcą Etruryi Królową, i synem 
Franciszkiem iutro wyjeżdżają do Воіиеаих, zkąd 
na Fontainebleau udać się maią do Compiegne; tu 
podobno Król Karol na zawsze mieszkać będzie. 
Xe Asturyi z Infantami Karolem i Antonim iu­
tro także iadę do Bordeaux, zkąd przez Ѵаіепсау 
pospieszą do Nayarre zamku niegdyś upodobane­
go Henrykowi 4 w Normandyi blizko Еѵгеих. 
Słychać że Napoleon wezwał bardzo wielu Hisz­
panów znacznieyszych do Bayonne, gdzie z niemi 
walną radę chce odprawić; ta zatrudni się na. 
przód urządzeniem sukcessyi tronu, daley pisać 
będzie ustawy ściągające się do polepszenia admi­
nistracji wnętrzney obywatelom pożądane. Zu­
pełna spokoyność pannie w tym kraiu.

Odezwy Hiszpańskiego Monarchy są następu- 
iącey osnowy ; pierwsza do rady naywyższey. 
Osądziłem za rzecz przyzwoitą, powiada, siłę ca­
łego Królestwa iedney ręce powierzyć, ażeby za­
chować mogła bezpieczeństwo, własność, i spo­
koyność obywatelską od nieprzyjaciół domowych

nościach zostając, staram się zrobić umowę z Mo* 
narchą Francuzkim, dla dobra i szczęśliwości wa. 
Szey; lecz nieprzyjaciołom nie wierzcie, Kto Hi­
szpanów przeciwko Francuzom zapala, krwi wa- 
szey pragnie; przeciwnicy nasi, agenci Angielscy 
zadają, sobie dziś pracę, ażeby Monarchią przy­
wiedli o utratę zamorskich osad, niezgodę w1 
prowincyach rozsiewając, która gdy się raz wku­
rzeni, przez lat wiele oyczyznę nieszczęśliwą za­
mieszaniem napełniać będzie. Wierzcie przeto 
moiemu doświadczeniu , i bądźcie posłuszni te у 
władzy, którą1 od Boga i moich przodków wzio- 
łem; idźcie za przykładem Króla waszego, i po­
myślcie że w dzisieyszyrn stanie iedyna dla nas 
nadzieia pomyślności i wybawienia iesfc w przy­
jaźni Jmperatcra zprzymierzeńca. W Bayonne d. 
4 Maia.

Odezwa trzecia do naywyższey rady Castilii- 
skiey i Trybunału Inkwizycyi. W  nadzwyczay- 
nych zostając okolicznościach, mówi, chciałam 
dać nowy dowod przywiązania i miłości ukocha­
nemu poddaństwu, którego uszczęśliwienie było 
celem jedynym trosk moich w przeciągu całego 
panowania. Przeto ustąpiłem wszelkie prawa mo. 
ie do Hiszpanii przyjacielowi i sprzymierzeńcowi 
naszemu Jmperatorowi Francuzkiemu przez tra­
ktat zawarty i potwierdzony, war ująć zupełną ca­
łość i udzielność tey Monarchii, przy zachowa* 
niu religii świętey, która nie tylko ma zostać 
panującą, aleteż sama iedna w Hiszpanii będzie 
pozwoloną. Przeto piszemy do was list niniey. 
szy rozkazując ażebyście wolę naszą pełnili, pod­
danym obiawili, i wspierali we wszystkiem całą 
siłą Francuzkiego Monarchę. Okażcie jedność i 
przyiaźń narodowi sprzymierzonemu, a naybardziey 
Hiszpani strzeżcie waszego kraiu od buntów i roz­
ruchu. Sara przechodząc do nowego stanu poglą- 
dać na was będę, i szczęśliwym zostanę słysząc 
że Hiszpania spokoyna ie.st i szczęśliwa, W Bay- 
onne d. 8 Maia.

Jeszcze przed odebraniem rozkazów Królew 
sfcich najwyższa rada Castilii wydała odezwę do 
mieszkańców Madritu, chwaląc ich zachowanie 
się spokojne podczas wiadomego powstania d. Z 
Maia, zalecając ażeby to samo czynili w kazdem 
zdarzeniu, przepisując prawidła sądzenia tych , 
którzy z bronią pojmani zostali, obiecując naosta- 
tek iak o żaden w niczćra krzywdzony być nie mar



OWszfem prgdk| sprawiedliwość odbierze i od rzą­
du pomoc. Trybunał zaś lnkwizycyi pisał do 
urzędów iemu podległych, przekładając niebezpie* 
czne skutki, które wyniknąć mogły dla kraiu z 
powstania gminnego , Zapowiadając kary surowe 
dla zle myślących, i zalecając mianowicie ducho. 
wieństwu, ażeby nauką i przykładem prowadzili 
naród do spokoyności i należnego posłuszeństwa 
prawom.

P A R Y Z  d. 17 Maia. Serce Marszałka 
Yauban uroczystym obrządkiem zostało przeniesio­
ne do kościoła Inwalidów, Pamięć zasług tego 
rycerza we Francyi nieśmiertelną będzie, który 
pod panowaniem Ludwika 14 napiawił lub zbu- 
dował twierdz gco, 53 oblężenia prowadził.

Garnizon Gibralt*rski osadził małą Wyspę 
Pert il do Cesarza Marokańskiego należącą* w cia- 
śninie blizko Centy położoną, chcąc przez to Hi- 
szpanom odiąć sposobność odbierania posiłków z 
Europy/ skałę natychmiast utwierdzono, kilka wo- 
iennycli ckiętów robotę zasłaniały, Afrykanie 
najechaniem własności sWoiey obrażeni domagali 
się prędkiego ustąpienia, grożąc woyną w prZeci- 
wnyrn razie/ Anglicy nie chcąc mieć w liczbie nie* 
przyiac^uł narodu, który Gibraltarowi dostarcza 
potrzeby w szelkiej flottom po morzu środżiem- 
rim  krążącym, zgodzili się na Wszystko, i wys­
pę Pereil oddać maią woysk u Marokańskiemu. 
Słychać że w tey mierze Konsul Francuzki uczy. 
nił silne i skuteczne przełożenie Cesarzowi.

W porcie Genui spuszczono na wodę okręt 
nowo zbudowany Wrocław od 74 armat. Neapo- 
litańskim korsarzom powiodło się zabrać niemało 
kupieckich statków Sycylijskich i Angielskich, 
co wielu obywatelów zachęciło, ażeby swoie ka- 
pitały morzu powierzyli, spodziewając się one 
pomnożyć nieprzyjacielską zdobyczą. U nas do 
sądów morskich Wyszło surowe zalecenie, ażeby 
W portach przyjmując sprawy korsarskie, nayści- 
śley dochodziły, okręta nieprzyjaciołom Wydarte 
czyli rzeczywiście mocą zabrane zostały, alboteż 
przez nie docieczony rachunek dobrowolnie kor­
sarzom naszym poddane, dla wprowadzenia tyrii 
przynaymhiey sposobem towarów Angielskich do 
Europy lądowey, pisma dziśiiaszezaczęły uwiel­
b ić  postępek Amerykanów, którzy handlu wszel­
kiego на czas niezamierzony zrzec się woleli, niż 
statki swoie Wystawiać na łup Anglikom, a may- 
tków narażać na potrzebę służenia na flottach 
Jerzego 3, Dotąd jednak niema pewności, woy- 
nę czyliteż pokoy RPta obierze.

Uczniowie szkoły rycerskiey w Metz roz­
ruch gorszący na teatrze uczynili, Napoleon zga­
niwszy powolność kommendanta, który ich po- 
skromie nie umiał, kazał przestępców aresztować 
na 1 miesiące} na teatrze nie będą przez rok ca­
ły j ieśliby zaś który był nieposłusznym, sądzony 
będzie Według ostrości praw Woyskowych, jako 
w służbie zostający. Niewiadomo z iakicll po­
budek Anglicy, czego dawniey nie czynili, teraz 
wielką liczbę statków małych i szpiegów* z nie- 
mi na brzeg Francuzki przysłali} podobno niema* 
jąe iadney kommunikacyi z Europą wiedzieć chcie­

li, Cd się dzieie iia lądzie; wszystkich odparły bał. 
terye i straże nadmorskie.

Marszałek Kellermann został X. Valmy na 
pamiątkę iż w mieyscy tego nazwiska r* 1792 pier­
wszy dał odpor armii Pruskiey, która przez Cham. 
panią do wnętrzney Francyi zmierzała, G. Sa- 
vary niedawno powróciwszy z Hiszpami południo­
wcy, otrzymał także tytuł X. znaerne dobra> i 
wielką summę w gotowiźnie, Marszałek tiessieres 
X. został.

W I E D E Ń  d. 25 Maja. Austryacki gar­
nizon W Braunau znacznie powiększony zatrudnia 
się teraz burzeniem tey twierdzy/ wały i basty. 
cny będą prochem wysadzone napowietrzę. Wia. 
domości przychodzące od granic Tureckich są 
zprzeczne; gdy albowiem iedne dziś mówią o przy­
gotowaniach ogromnych, iakie porta Otlomańska 
czynić kazała w całóm państwie do obrony/ za: 
pewniaią drugie, iż te i tym podobne powieście* 
zgromadzeniu nad Dunaiem Woysk niezliczonych* 
zwołaniu pospolitego ruszenia, ochocie lub opie­
raniu się Baszów, fiott uzbrojeniu, należeć powin­
ny do baiek, iakiemi pospolicie świat zarzucony 
bywa. U Serwianów nawet zupełna spokoyność 
kwitnie, słowem Turcy i sąsiedzkie narody cze~ 
kaią, iakj skutek będzie negoCyacyi zaczętych.

C O f  P E N H A G A  d. 18 Maia, Podróżni 
z portów Szwedzkich do nas przybyli powiadają, 
że gdy Król Gustaw Adolf uwiadominy został o 
poddaniu główney twierdzy Finlandżkiey Swea- 
borga, czego ńie spodziewał się bynaymniey, ogło. 
sił Officyerów wszystkich kuóizy do garnizoml 
należeli od rangi i czci odpadfemi, rozciągając 
karę do ich familii,

Norwegia zawsze ieśt celem troskliwości na* 
szey; gdybyśmy posiłek iaki walecznemu i wier­
nemu narodowi dać mogli, nie lękalibyśmy się 
zapewne wtargnienia woysk Szwedzkich, gdyby te 
nawet wsparte być miały naylieżnieyszym żoł­
nierzem Angielskim.

Nie tak przecie kommiinikacya iest przecięta, 
żebyśmy czasem nie odbierali doniesień od kom- 
menderuiących w tey części państwa Duńskiego} 
z rapportu X, Kiystyana mamy tę pewność, że 
do d, 1 o Maia prócz mnieyszych kilku utarczek 
hic nie stało się godnego UWagi; owszem w dniil 
pomiehionym w okolicach stolicy Christiunia Wy­
padły śniegi tak głębokie, iż gdyby nawet wódź 
Szwedzki G. Atmfeldt był w polu zwycięzcą, nid 
mógłby iednak daley postępować. Potęgę iego 
Wyrachowano do 16 t. regularnego żołnierza} tę 
chcąc żrtioctiić Król Gustaw Adolf miał uczynić 
odezwę czułą do ptowincyi tialecarliś, kfcórey 
mieszkance duchem patiyotycznym Zagrzani dy* 
styngwoWali się ZaWsZe między ihnemi, iak świad-- 
dzą dzieie narodu Szwedzkiego, fiay bar dzidy W 
trudnych j zrozpaczonych okolicznościach oycży-- 
Zny pod Gustawem Ważą i  dyceiri Króla dzL 
sieyszego/ lecz terażnieysza odezwa miała być 
02iemble u nich przyjęta.

Czytaliśmy w zagranicznych pismach, żepiefs 
Wszą dywizya flotty Angielskiey ż 250 statków 
przewozowych złażona Sund przesyła} iuż zasoby*
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watele Coppenhagi podziśdzień podobnego nic nie 
widzieliśmy, zatóro wierzyć nie chcemy pogłoskom 
jakoby za dywizją pierwszą dwie oney równe 
miały wkrótce nastąpić. Nawet nie słyszemy, 
żeby woyska lądowe Anglików do Gothemburga 
przybyły, mniey jeszcze żeby lądowały w Norwe- 
gii, chociaż zprzymierzeńce Szwedzi spodziewają 
się tego posiłku w onych stronach Co ponieważ 
nie iest rzeczą niepodobną, wodzowie Norwegi- 
ańscy nie przestając na wojsku regularnero i «wo­
łanej z ochotnikami milicji, ażeby postępowanie 
w głąb kraju nieprzyjaciół zatrudnili, każą pilnie 
opatrywać na długą obronę główniejsze miasta i 
twierdze, iakie są Christiania, Bergen, Drontheim, 
Fndrikshal Fridricksten, Kongsvinger, i kilka 
innych. Te wszystkie z przyrodzenia warowne, 
sztuką umocnione, wojsko najliczniejsze w po­
spiechu zatrzymać i spóźnić potrafią,* tymczasem 
rz^d nasz upatrzy porę Sposobną i przeszłe posiłek.

Z Londynu bardzo rzadkie wiadomości przy­
chodzą do nas przez kra у Szwedzki} ostatnie nic 
nie wzmiankując o czynnościach i uchwałach Par­
lamentu, przedsięwzięciach rządu, walkach Op- 
pozycyi, negocjacjach z Amerykę, obrotach flott 
wysłanych na wszystkie morza; mówią tylko o 
zapadłym wyroku względem Portugalczyków, któ 
rzy maiątek i własność iaką mieć mogli przed za- 
szłg w ojczyźnie odmianą u Anglików.5 Ci któ. 
r z y  za X. Biezylii udali się do Ameryki połu­
dniowcy, albotez trafili do Brytańskich dzierżaw, 
odbiorą w całości wszystko; ci zaś którzy w oy- 
czyznie zostali, ztracą wszystko; własność ich bę­
dzie opisana, przedana, pieniądze ztąd przychodzą­
ce rząd Angielski złoży w lęku Portugalskiego 
posła. Dwór Londyński czeka me cierpliwie rap. 
portów Admirała Sidney Smith z wojskiem i flot- 
tą do Brezylii wysłanego.

O Szwedzkich flottach które niedawno z brze 
gu wysp Duńskich były widziane, nic pewnego 
niem;; iuż zaś Angielskie nowemi coraz okręta­
mi zmocnione, nie tylko Surjd i ciaśninę Beltu 
większego napełniają, aleteż niby w opasaniu trzy­
mając Selanóyą przeszkodziły dotąd, żeby woy. 
ska posiłkowe Francuzkie i Hiszpańskie z Fionii 
do Coppenhagi nie przeszły. Marszalek Berna­
dett? iuż dawno główną kwaterę przeniósł z O- 
densee do kraiu Sleswickiego na ląd, nie słychać 
jednak żeby dywizje woysk z p rz y mierzonych za 
wodzem poszły, zostawuiąc Fionią własnym si­
łom.

A M S T E R D A M  d. 20 Maia. Napoleon 
Jmperator w tych dniach miał do Paryża powró­
cić, lecz zatrzymała Monarchę w Bayonne po­
trzeba urządzenia Hiszpanii z radą walną tego na­
rodu. X. Benewentu lalleyrand wyiechał na spo­
tkanie i przyjęcie Karola 4. Dóm Burboński od 
r. 1700 panujący w Castihi, dziś liczy osoby na- 
zlępuiące * Karol 4, Małżonka iego Ludwika. 
Brat Antoni. Synowie Ferdynand, Karol, Fran­
ciszek,- synowiec Piotr; córki X. Brezylii Królo­
wa Etruryi, Infantka Jzabella; ci wszyscy dziś

znayduią się weFrancyi, samego tylko wyiotoszj 
Infanta Piotra, który z dworem Portugalskim od­
dalił się do Brezylii.

Przez Wiedeń wiadomość odbieramy, że Sułtan 
Mustafa 4 pod karą śmierci miał zabronić wpro­
wadzenia towarów Angielskich do państwa swo- 
*eS°- Grecy na wyspach Archipelagu i w Morei 
mieszkający oświadczają się głośno przeciw naro- 
d®wi Brytańskiemu nie chcąc mieć z nim żadnych 
związków przyjacielskich, politycznych i han­
dlowych.

Król Ludwik ustanowił Instytut narodowy Hol» 
lenderski na wzór i podobieństwo Paryzkiego; dzie­
lić się będzie uczone zgromadzenie na 4 klassy 
pod nazwi/kiem towarzystwa Hollenderskiego, 
Scyencyi, dziejów i starożytności, kunsztów wy» 
zwoionych; do kazdey z nich wybrani iuź są mę­
żowie z oświecenia i dzieł swoich znajomi w o j ­
czyźnie i za granicą.

Nowy poseł od Króla Perskiego jadący do 
Paryża Asker, iest z liczby p erwszych panów 
Królestwa, nie rat był widziany na czele woyska 
narodowego, męztwem i łagodnością obyczajów 
znakomity; urodził się w mieście Ormia, ojczy­
źnie mniemanej Zoroastra.

W por fach Francuzkich Anvers i Flessingue, 
Batawskich Техеі i Helvoetsluys nadzwyczajna iest 
pilność, i w robocie pośpiech; chociaż jeszcze 
rząd піз podniósł zasłony, którą od czasu dawne, 
go zakrywa morskie obróty, wiadomo ie t, że z tych  
mieysc 4 może wyniść pod żagle fiotU bardzo 
liczna, skoro tylko zbierze się potrzebna liczba 
majtków doświadczonych.

C A  S S E L d. 20 Maia. Król Westfalski Hie­
ronim d. 15 stolicę naszą opuścił, chcąc raz pier 
wszy zwiedzić państwo swoie; udał się naprzód 
do Goettingi, gdzie był witany od Akademii, któ­
rej przyrzekł na у wyższe względy; z tamtąd mi 
pośpieszyć do Brunswick, gdzie zabawiwszy przez 
Magdeburg do nas powróci; miasta znaczniejsze 
straż honorową uzbroiły. Złączenie przyszłe Han- 
noweru z Królestwem W estfajskióm, o ktorem te- 
raz mówić zaczynają, kładniemy w rzędzie pogło­
sek wątpliwych; rzecz iest pewna, że korzyści z. 
tego zjednoczenia spodziewane przez otwarcie nam 
wolney z morzem kommunikacyi, nie wprzód na 
kray zpływać mogą, aż woy na z Anglikami będzie 
dokończona. Słychać iż między miastami Zell i 
Luneburg Francuzi oboz wytykają, do którego ma 
się zgrodzić kilka dywizji.

M E D I O L A N  d. i 4 Maia. Kanonik Ca- 
Stelli Professor fizyki ukazał Wice Królowi Eu­
geniuszowi machinę Wentylatorem zwaną, z mi©- 
dzi zrobioną, którey sam wynalazcą; iuż dawniej 
była znaioma w krain; autor lat kilka pracuiąc 
nieskończenie ią poprawił i wydoskonalił, służy 
do gaszenia pożarów, lekka iest i  bez porówna-- 
nia w użyciu wygodniejsza nad inne do tego ce 
Iu służąee, wodę podnosi do znacznej wysokości 
z łatwością podziwienia godną; wynalazek pozy 
teczny społeczeństwu Eugeniusz pochwalił»


